SO

TECHNICKA UNIVERZITA VO ZVOLENE

Material na rokovanie
Vedeckej rady TU vo Zvolene
dnia 3. 12. 2019

k bodu 1
HODNOTENIE
VZDELAVACEJ CINNOSTI
TECHNICKEJ UNIVERZITY VO ZVOLENE
ZA AKADEMICKY ROK 2018/2019
Predklada:

Dr. h. c. prof. Ing. Rudolf Kropil, PhD.
rektor TU vo Zvolene

Spracoval:
RNDr. Andrej Jankech, PhD.
prorektor pre pedagogicku pracu

Zvolen 2019



Hodnotenie vzdelavacej ¢innosti Technickej univerzity vo Zvolene za akademicky rok 2018/2019

Obsah
1 ZAkladné Udaje 0 StUAIU .eeceeeeiieiei et e e e et e e e e 4
2 Hodnotenie Statnych skdSok a pocty absolventov na . a Il. stupni Studia ............. 12
3 Vzdelavacia ¢innost v studijnych programoch Ill. stupfia Stidia ......cccccceeveeeennne. 15
4 Hodnotenie prijimacieho konania ........ccccceeioeiiiiie e 18
5 Systém socidlnej podpory StUAENTOV .....cccuviieeiiiiiiiiiee e e 26
6 Daldie VZAEIAVANIE ....cocvcveveeecececeeeeee ettt 28
7 Pedagogické zataZzenie UCILEIOV .....cccccveeiiiieeieecie ettt 29
8 Hodnotenie kvality vzdeldvania ........ccoooiciiiiieee e 35
9 Stav akreditacii Studijnych programov .......cooeeeeiiieiiiciiiiereeeee e 38
10 Odpocet plnenia Uloh a ndvrh Gloh @ 0patreni ........oooveeecviiiiiieeeeeeeeeee s 39



Hodnotenie vzdelavacej ¢innosti Technickej univerzity vo Zvolene za akademicky rok 2018/2019

Uvod

Technicka univerzita vo Zvolene (dalej aj ,,TUZVO”, ,, TU vo Zvolene” alebo ,, TU“) patri
vysokoskolskom systéme Slovenskej republiky. Po¢tom Studentov patri medzi mensie vysoké
Skoly na Slovensku, ale svojou jedinecnostou vychovava vysokoskolsky kvalifikovanych
odbornikov: bakaldrov, inZinierov, magistrov umenia a doktorov pre celid komplexne
ponimanu oblast les — drevo — ekoldgia a environment — environmentalna a vyrobna technika
pre potreby Slovenska, ako i zahranicia.

Vzdeldvacia ¢innost je na TU vo Zvolene poskytovana prostrednictvom akreditovanych
Studijnych programov, ktorych uskutoériovanie zabezpecuju Styri fakulty TU:

<=
Lesnicka fakulta (LF)
Patral
Drevarska fakulta (DF)
<=
Fakulta ekoldgie a environmentalistiky (FEE)
<=

Fakulta techniky (FT)

Povodny nazov Fakulty environmentdlnej a vyrobnej techniky bol od 1.9.2019 zmeneny na
Fakultu techniky. Dva studijné programy na |. all. druhom stupni Studia sa uskutoCruju
prostrednictvom univerzitnych Studijnych programov. Na vzdeldvacom procese sa okrem
katedier pdsobiacich na fakultach podielaju aj Ustav cudzich jazykov, Ustav telesnej vychovy
a Sportu ako aj Vysokoskolsky lesnicky podnik, Arborétum Borova hora, Slovenska lesnicka
adrevarska kniznica, Centrum informacénych technolégii, Centrum dalSieho vzdelavania
a Vyvojové dielne a laboratéria.

Tato sprava hodnoti najdblezitejSie skutoénosti a trendy vo vzdeldvacej ¢innosti na TU vo
Zvolene v akademickom roku (dalej aj ,,AR“) 2018/2019, prijimacie konanie so zaciatkom
Studia v AR 2019/2020 ¢asto v porovnani s predchadzajucimi akademickymi rokmi.
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1 Zakladné udaje o studiu

Zakladnym cielom vzdeldvacej cinnosti je kvalifikovand priprava konkurencie-
schopného absolventa, ktorého poznatky, vedomosti a zru¢nosti budu na drovni sucasného
vedeckého poznania a budu v sulade s poZiadavkami praxe. TU vo Zvolene ponuka viacero
akreditovanych Studijnych programov v oblastiach lesnictva, drevarstva, ekondmie,
ekoldgie a environmentalistiky, environmentalnej a vyrobnej techniky, bezpecnostnych
sluzieb a dizajnu.

Materidlno-technické zabezpecenie vzdelavacieho procesu sa na univerzite a fakultach
zabezpecuje a vylepsSuje v ramci rieSenia projektov predkladanych na vyzvy zo Strukturalnych
fondov Eurdpskej unie. Modernizdcia vyvojovych dielni a laboratdrii, potrebna technika,
vydavanie Studijnej a odbornej literatury su financované aj z beziacich projektov a grantov
jednotlivych pracovisk. Celkova organizacia Studia od Urovne prijimacieho konania, rozvrhov,
Studentov, ucitelov, agendy veducich katedier a dalSich veducich zamestnancov, ostatnych
zamestnancov, Studijnych oddeleni, financovania $tudia, e-podpory vyucovacieho procesu,
poskytovania Studijnych materialov, testovani, hodnoteni, odovzddvanie zdverecnych prdc,
prihlasovanie sa na skusky a Statne skusky, evalvacie pedagogického procesu u ucitelov,
ubytovanie pre Studentov a poskytovania dalSich sluzieb je rieSené komplexne v univerzitnom
informaénom systéme, ktory mnohé tieto procesy zjednodusuje, robi transparentnymi
a hlavne je vidy aktualny a kdispozicii vSsetkym Studentom, ucitelom, zamestnancom
univerzity a v urcitej miere aj Sirokej verejnosti.

V akademickom roku 2018/2019 studovalo na TU vo Zvolene vo vsetkych troch
stupnioch studia celkom 2504 Studentov. Prehlad poctu Studentov v 1. a Il. stupni studia podla
jednotlivych fakult, Studijnych programov, stupnov a foriem studia je uvedeny v tabulke 1.1.

Tabulka 1.1 Pocty Studentov v studijnych programoch I. a Il. stupnia Studia podla fakult v AR
2018/2019, stav k 31. 10. 2018

l. stupen 1. stupen
§tudijF:\l'/( :I::gram dennd | externd spolu dennd | externa Spolu SPOLU

forma forma forma forma

Univerzitné Studijné programy
Ekonomika a manazment prirodnych zdrojov 63 10 73 87 32 119 192
Spolu USP 63 10 73 87 32| 119| 192
Lesnicka fakulta

Lesnictvo 245 42 287 287
Aplikovand zooldgia a polovnictvo 97 a4 141 33 24 57 198
Geoinformacné a mapovacie techniky v lesnictve 11 11 11
Adaptivne lesnictvo 154 40 194 194
Spolu LF 342 86 428 198 64 262 690
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Drevarska fakulta

Drevené stavby 73 24 97 38 9 47 144

Drevené stavby - Volyne 36 36 36

Konstrukcie drevenych stavieb a nabytku

Konstrukcie drevenych stavieb a nabytku — Volyne 18 18 18
Vyroba nabytku 1 1 1
Tvorba a konstrukcia nabytku 33 16 49 13 9 22 71
Tvorba a konstrukcia nabytku — Volyne 10 10 10
Manazment drevarskej a nabytkarskej vyroby 7 7 7
Spracovanie dreva 9 9 9
Podnikovy manaZment v drevospracujicom 1 1 1
priemysle
Ekonomika a manazment podnikov DSP 128 39 167 99 31 130 297
Ochrana os6b a majetku pred poZiarom
ProtipoZiarna ochrana a bezpeénost 192 52 244 88 17 105 349
Dizajn nabytku a interiéru 103 103 33 33 136
Drevérske inZinierstvo 9 2 11 11
Spolu DF 545 197 742 280 68 348 | 1090

Fakulta ekoldgie a environmentalistiky

Ochrana a vyuZzivanie krajiny 24 10 34 23 3 26 60
Ekoldgia a ochrana biodiverzity 18 18 19 19 37
Environmentalne inZinierstvo 8 8 11 11 19
Environmentalny manazment 17 8 25 12 24 36 61
Forenzna a kriminalisticka environmentalistika 58 18 76 76

Spolu FEE 125 36 161 65 27 92 253

Fakulta techniky

Vyrobna technika a manazment vyrobnych

procesov 53 28 81 81
Vyrobna technika 32 17 49 49
Priemyselné inZinierstvo 5 5 5
Ekotechnika 13 6 19 10 6 16 35
Integrované manazérstvo vyrobnych procesov 6 3 9 9

Spolu FT 72 42 114 42 23 65 179
TUZVO spolu 1147 371 1518 672 214 886 | 2404

Ztabuliek 1.1 a 1.2 vyplyva, Ze vAR 18/19 Studovalo v prvom stupni Studia 1518
Studentov, ¢o je 60,6%, v druhom stupni 886 studentov, t.j. 35,4% a v tretom stupni 100 t. j.
4,0% Studentov. Podrobnejsi prehlad je uvedeny vtabulke 1.2. Vakademickom roku
2018/2019 Studovalo na TU vo Zvolene 99 zahrani¢nych Studentov, z toho 21 v dennej forme
(z toho 4 Studenti na lll. stupni Studia) a 78 Studentov v externej forme (z toho 3 Studenti na
lll. stupni studia). Zahranic¢ni Studenti v externej forme Studuju prevazne na Drevarskej fakulte
TU vo Zvolene, ktord ma akreditované studijné programy aj mimo sidla TU. Jedna sa o Studijny
program Konstrukcie drevenych stavieb a nabytku, (dobiehajuci St. program), Drevené stavby
a Tvorba a konstrukcia nabytku s miestom $tudia vo Volyné v Ceskej republike. Krajiny a pocty
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zahrani¢nych $tudentov na TUZVO su: Ceska republika 81, Ukrajina 13, Chorvétsko, Nemecko,
Polsko, Rakusko a Afganistan po jednom Studentovi.

Tabulka 1.2 Pocty Studentov podla faktilt a stupriov studia v AR 18/19 vratane zahrani¢nych
Studentov, stav k 31. 10. 2018

Denna forma studia Externa forma Studia
Fakulta Stupen Stupen Spolu zaf\:::i?‘fni
1. 1. Spolu 1. 1. Spolu
usp 63 87 150 10 32 42 192 2
LF 342 198 27 567 86 64 2 152 719 5
DF 545 280 27 852 197 68 9 274 1126 38
FEE 125 65 19 209 36 27 1 64 273 3
FT 72 42 10 124 42 23 5 70 194 1
TUzvOo 1147 672 83 1902 371 214 17 602 2504 99
V akademickom roku 2018/2019 sa uskutocriovalo S$tudium v 87 Studijnych

programoch na vsetkych troch stuproch studia v dennej a externej forme Studia.

V prvom stupni sa vdennej (d) a externej (e) forme Studia otvorilo 37 Studijnych
programov (18d+19e) v nasledujucom ¢leneni: Lesnicka fakulta 4 (2d+2e) , Drevarska fakulta
16 (7d+9e), Fakulta ekoldgie a environmentalistiky 8 (5d+3e), Fakulta techniky 7 (3d+4e) a
univerzitny $tudijny program (USP) 2 (1d+1e).

V druhom stupni studia bolo otvorenych 28 Studijnych programov (16d+12e), ktoré
zabezpecovali Lesnicka fakulta 5 (3d+2e), Drevarska fakulta 11 (6d+5e), Fakulta ekoldgie a
environmentalistiky 6 (4d+2e), Fakulta techniky 4 (2d+2e) a univerzitny Studijny program 2
(1d+1e).

Percentualny podiel a pocty Studentov podla fakult v AR 18/19 su znazornené na
obrazku 1.3. U jednotlivych fakult bol v porovnani s predchadzajucim AR stav: DF -0,6%, FEE
+0,5%, LF +1,5%, FT-0,2% a USP -1,2%.

UsP; 192;
7.7%

FT;194;7,7%

FEE; 273;
10,9%

45,0%

Obrazok 1.3 Percentudlny podiel a poéty studentov na TUZVO v AR 18/19 podla fakuilt

6
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Nasledujuci obrazok znazoriuje podiely studentov na TU vo Zvolene v akademickom
roku 2018/2019 podla oblasti, resp. skupin studijnych odborov. Pod oblast drevarstvo su
zaradené studijné odbory s tymto zameranim a pod oblast strojarstvo su zaradené Studijné
odbory, ktoré patria pod oblast vyskumu ¢. 14 strojarstvo.

141

Obrazok 1.4 Percentualne podiely a poéty studentov na TUZVO v AR 18/19
podla oblasti, resp. skupin Studijnych odborov

Vyvoj celkového poctu Studentov vo vSetkych stupnoch a formdach Studia za ostatnych
desat akademickych rokov znazornuje obrazok 1.5.
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Obrazok 1.5 Vyvoj poctu Studentov na TUZVO v obdobi AR 09/10 aZ 18/19

V obdobi akademickych rokov 08/09 az 10/11 dochadzalo k postupnému narastu poctu
Studentov (priemerny ro¢ny koeficient rastu bol 1,049). Od AR 11/12 po 18/19 bol priemerny
roc¢ny pokles poctu Studentov 0,909. V hodnotenom akademickom roku 2018/2019, ako aj
pri predpokladanom budicom vyvoji do AR 2020/2021, sa pocty Studentov na TUZVO
pravdepodobne zvySovat nebudl. Rocné koeficienty rastu (poklesu) poctu Studentov
v AR 16/17, 17/18 a 18/19 boli 0,870, 0,882 a 0,937. V externej forme sa vyraznejsie prejavil
pokles oproti predchadzajucim akademickym rokom. Dovodom je najma predizenie
$tandardnej dizky $tudia. Studentom v externej forme, ktori svoje $tidium zacali od AR 16/17
sa $tandardna dizka na oboch stuprioch prediZila o jeden rok, ¢ize kontinualne $tadium na |.
a Il. stupni $tudia bude v $tandardnej dizke dihie o 2 roky. Z tohto dévodu sa da predpokladat,
Ze uZ aj tak vyrazny pokles poctu Studentov v externej forme bude nadalej pokracovat a moze
postupne viest az k zaniku Studia v externej forme. Priemerny ro¢ny koeficient poklesu poctu
Studentov za ostatnych 5 AR je v dennej forme 0,903 a v externej forme 0,896. Aj z uvedenych
faktov a analyz je délezité pravidelné vyhodnocovanie zaujmu o Studium na jednotlivych
fakultach a zameranie sa na zvySenie marketingovych aktivit na oslovenie Studentov strednych
$kol a ich prilakanie na studium na Technickej univerzite vo Zvolene.

Technickd univerzita vo Zvolene sa v roku 2018 aktivne zucastnila na troch veltrhoch
vzdeldvania. Jednalo sa veltrh vzdeldvania Akadémia & Vapac v Bratislave v diioch 9. - 11.
oktdbra 2018, Eurdpsky veltrh pomaturitného a celoZivotného vzdelavania Gaudeamus
v Nitre v diioch 26. —27. septembra 2018 a o Veltrh vzdeldvania a pracovnych prilezitosti PRO
EDUCO & PRO JOB v Kosiciach v drioch 5. 12. - 6. 12. 2018. Okrem tychto tradi¢nych vystav sa
nasa univerzita zaCiatkom roka 2019 zuéastnila aj dalSich vystav vzdelavania v Banskej Bystrici,
Ziline a v Presove. Aktivna je aj spolupraca s agenturou zabezpecujicou $tidium zahraniénych
Studentov na slovenskych univerzitdch, najma z Ukrajiny. Na vystavach bola propagovana
Technickd univerzita vo Zvolene, jej fakulty a Studijné programy. Organizacne vystavy
kazdoroCne zabezpeluje referdt pre pedagogicku pracu, informacné materialy pripravuju
jednotlivé fakulty tak, aby ¢o najlepsSie a najucinnejsie zaujali ndvstevnikov — potencidlnych
Studentov. Pre skolskych poradcov boli pripravené kompletné studijné materialy. Na
prezentacii Technickej univerzity vo Zvolene na tychto podujatiach sa aktivne podielali
Studenti jednotlivych fakult, ktori svojim pristupom dokazali oslovit studentov strednych $kol.
Fakulty navysSe vlastnymi aktivitami vyuzivaju na marketing digitdlne média, socidlne siete,
mobilnd propagaciu Studijnych programov, ndavstevu vybranych strednych $kél, hlavne
v lokalitdch severného avychodného Slovenska, usporiadanie drna otvorenych dveri,
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propagdaciu v tyzdennikoch, ¢i propagaciu formou velkoplosnych plagatov. Oblast marketingu
netreba podcenit aje potrebné navysit tieto aktivity na zastavenie klesajuceho poctu
Studentov v ostatnych rokoch. Koeficienty poklesu poctu Studentov v hodnotenom
akademickom roku v porovnani s predchadzajlcim AR su na fakultach TU a USP nasledujlce:
LF 0,988; DF 0,924; FEE 0,986; FT 0,924 a USP 0,803 (TUZVO: 0,937). Priemerné roéné
koeficiety poklesu za ostatnych 5 AR su LF: 0,952, DF: 0,908, FEE: 0,857, FT: 0,862 a USP: 0,837
(TUZVO: 0,901). Vyvoj poctu Studentov na TUZVO v porovnani s vyvojom poctu Studentov na
verejnych vysokych Skoldch podla priemerného roc¢ného koeficientu poklesu Studentov I. a ll.
stupfia $tudia za ostatnych 5 AR je nasledujici: v dennej forme TUZVO 0,901 / VVS 0,955
a v externej forme TUZVO 0,901 / VVS 0,879. Vyvoj poctu $tudentov na fakultach TUZVO a USP
je znazorneny na obrazku 1.6.
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Obrazok 1.6 Vyvoj celkového poétu Studentov na fakultach TU a USP s vyznaéenim
formy studia v obdobi AR 12/13 aZ 18/19

Percentualne zastupenie jednotlivych stupriov studia na TU vo Zvolene v ostatnych
7 akademickych rokoch je znazornené na obrazku 1.7
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Obrazok 1.7 Percentudlny podiel jednotlivych stupnov studia na TUZVO
v obdobi AR 12/13 aZ 18/19

Vyvoj podielu jednotlivych foriem Studia v predchadzajicich obdobiach znazornuje
obrazok 1.8. V minulosti do AR 10/11 bol zaznamendavany narast podielu externej formy
Studia, po nastupe celkového poklesu studentov v SR sa od AR 11/12 menil pomer v prospech
dennej formy Studia a aj napriek uz vysvetlenému pozastaveniu medziro¢ného vyvoja sa
nadalej ocakava dalsi ndrast podielu studentov Studujucich v dennej forme studia. Dévod je
potrebné hladat najma v uz spominanom spoplatneni externej formy studia a v buduicnosti
bude mat na tento stav urcite velky vplyv aj zmena v podmienkach studia v externej forme
(predizenie $tandardnej dizky tadia).

79%
77% 76% 8% 76%)
73% /5%

259% ; 24%, 24%
23% 2090 1 0

12713 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19
—8—Dennd forma —@—Externd forma

Obrazok 1.8 Podiel dennej a externej formy studia na TUZVO v obdobi AR 12/13 aZ 18/19

Studijné vysledky $tudentov TU vo Zvolene st podrobne hodnotené na urovni
jednotlivych fakult v spravach o pedagogickej ¢innosti. Obsahuju informacie o priemernych

10
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znamkach, indexoch opakovania a celkovej Uspesnosti Studentov v jednotlivych Studijnych
programoch.

a indexov opakovania podla fakult, stupnov a rokoch Studia.

Tabulka 1.9 Studijné vysledky $tudentov TUZVO v AR 18/19

V tabulke 1.9 su Studijné vysledky Studentov s Udajmi vazenych Studijnych priemerov

Fakulta, vazeny Studijny priemer / index opakovania skusky

resp. USP | crupedt / rok Stddia | 1. rok Stdia | 2. rok 3tidia | 3. rok stadia | 4. roktddia | o'

F I. st. 2,81/184 |265/165 |249/138 [256/121 |2,62/1,55
Il.st.| 243/152| 2,12/1,25 2,27 /1,39

OF I st. 2,73/1,78 |2,46/1,57 2,20/1,34 1,96/1,24 2,45/ 1,56
I.st.| 210/129| 1,89/120| 191/1,15 1,99 /1,24

e St 257/168 |253/1,77 |1,82/1,09 2,43 /1,60
IL.st.| 1,77/1,14| 1,70/1,09| 1,75/1,00 1,74 /1,11

- I. st. 2,92/2,01 |262/165 |2,19/1,40 2,55 /1,69
I.st.| 215/139| 1,82/126| 1,53/1,06 1,96 /1,31

« l. st. 3,15/2,14 |2,04/1,35 |2,06/1,27 2,47 /1,61
oS I.st.| 206/128| 187/115| 1,50/1,02 1,05 /1,21

Z udajov vyplyvaju nasledujuce zavery:
- Studijné vysledky zostali na priblizne rovnakej irovni ako v ostatnych akademickych rokoch,
trendovo sa ukazuje mierne zhorSovanie vazieného Studijného priemeru, zlepSuju sa
vysledky VSP na FEE — I. stuperi (AR 12/13: 2,69, AR 18/19: 2,43) a zhorienie je
najvyraznejie na USP — I. stupefi (AR 12/13: 2,09, AR 18/19: 2,47),
- Studijné vysledky ako aj index opakovania skusky sa zlepSuju s postupom do vyssSich
ro¢nikov, rovnako v Il. stupni v porovnani s |. stupnom Studia su priaznivejsie, ¢o mozno
povaZovat za logické,
- priemerné % uspesnosti postupu studentov do vyssich rocnikov je na drovni cca 70-80%, v

niektorych bakalarskych studijnych programoch v prvych ro¢nikoch aj nizsie.

Studijné vysledky mozeme hodnotit aj podla dosiahnutych vysledkov $tudentov na
skdskach. Na obrazku 1.10 je znazornend uUspesnost Studentov na skdskach v predmetoch
rozdelenych podla jednotlivych oblasti za AR 18/19. Hodnotenia sa brali ako konecéné
ohodnotenie za predmet bez ohladu na termin, na ktorom bola zndmka stanovena.

11
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- dhdihiikLi

lesnictwo  drevd@rsty = prirodné  ekon.a @ ekoldgia strojarsty  bezpeén.  dizjn cudne

polovn. o vedy mana¥. o sluZby
HA 11% 0% 10% 1% 28% 13% 16% 3% 2396 1%
uB 13% 0% 13% 0% 18% 19% 19% 30% 18% 18%
C 19% 2% 1% MN% 18% 19% 2% 19% MN% 0%
ubD % 1% 18% 19% 13% 1% 18% % 18% 18%
uE 2% 14% % 18% 12% 19% 12% % 13% 18%
P 10% % 19% % 11% 12% 11% 2% % 9%

Obrazok 1.10 Hodnotenie uspesnosti Studentov na skuskach podla zamerania predmetov

Vysledky potvrdzuju, Ze Studenti maju najvacSie problémy v prirodovednych
predmetoch, narocné sa javia aj predmety na Lesnickej fakulte, naopak najlepsie hodnotenia
dosahuju Studenti z predmetov z oblasti ekoldgie, dizajnu a cudzich jazykov.

2 Hodnotenie statnych skusok a pocty absolventov na l. a Il. stupni Studia

Statne skusky v dennej forme $tudia prebiehali podla podmienok, danych vysledkami
komplexnej akreditacie z roku 2015, pricom Studenti boli hodnoteni zvlast za statnu skusku
a zvlast za obhajobu zaverecnej prace. Na externej forme Studia prebiehali statne skasky podla
predchadzajucich pravidiel, teda Studenti boli hodnoteni vyslednou zndmkou za Statnu skdsku
a obhajobu zaverecnej prace. V prvom stupni Studia z celkového poctu 328 Studentov, ktori sa
zucastnili zaverecnych skusok a obhajob bakalarskych prac, prospelo 313 (95,4%), 12 Studenti
(3,7%) prospeli s vyznamenanim a 15 (4,6%) Studentov neprospelo. Na druhom stupni Studia
z poctu 379 Studentov 377 (99,5%) prospelo, 60 (15,8%) Studentov prospelo s vyznamenanim
a dvaja Studenti (0,5%) neprospeli. Tento stav dokumentuje porovnatelné studijné vysledky
oproti predchadzajicemu akademickému roku. P6vodne bol pocet Studentov, ktori
neuspesne absolvovali riadny termin Statnych skdsok vyssi, ale kedZe na Drevarskej fakulte,
Lesnickej fakulte a na univerzitnych studijnych programoch prebiehali koncom augusta 2019
opravné terminy Statnych skudsok, zostal pocet Studentov, ktori neprospeli na Statnych
skuskach na hodnote 17. V pripade, Ze sa zapiSu do dalSieho akademického roka, vznikne im
povinnost uhradit $kolné za prekro&enie $tandardnej dizky $tudia.

Na obrdzkoch 2.1 a 2.2 su prezentované hodnotenia Statnych skusok a obhajob
zaverecnych prac na fakultach a univerzitnych Studijnych programoch v zavislosti od stupria
studia.
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Z predchadzajucich dvoch obrazkov 2.1 a 2.2 aobrazku 1.10 na strane 12 sa da
konstatovat, Ze hodnotenia na Statnych skuskach a obhajobach zaverecnych prac su
v priemere ovela lepsie ako hodnotenia v predmetoch pocas Studia. Obdobne je zrejmé, ze
hodnotenia na zaver Studia su lepSie na Il. stupni oproti vysledkom na I. stupni Studia. Pri
hodnoteni zvlast statnej skusky, teda subornej skusky z vybranych oblasti a samostatnom
hodnoteni obhajoby zaverecnej prace je zrejmé, Ze lepsie hodnotenia dosahuju studenti na
obhajobach svojich prac.

Celkovy pocet absolventov na prvych dvoch stuprioch Stddia v AR 18/19 bol 690 (313
absolventov na I. stupni Studia a 377 absolventov na Il. stupni Studia). Pre porovnanie pocet
absolventov v predchadzajucich akademickych rokoch bol: AR 17/18 856 (l.st. 422, |l.st. 434),
AR 16/17 954 (I.st. 471, Il.st. 483), AR 15/16 1152 (l.st 550, Il.st 602), AR 14/15 1179 (l.st 533,
Il.st 646). Trend poklesu sa oproti predchddzajicim rokom prejavil uz aj na Il. stupni Studia.
V tabulke 2.3 su uvedené pocty absolventov, ktori ukondili studium v akademickom roku
2018/20109.

Tabulka 2.3 Pocty absolventov v AR 18/19 - stav k 31. 08. 2019

Fakulta Pocet zucastnenych Prospeli Z toho prospeli s vyznamenanim Neprospeli
Bc. l Ing. ‘ Spolu Bc. ‘ Ing. ‘ Spolu Bc. ‘ Ing. ‘ Spolu Bc. ‘ Ing. I Spolu
Denna forma
usp 23 40 63 23 40 63 2 6 8 0 0
LF 90 92 182 89 92 181 5 17 22 1 0 1
DF 127 133 260 114 132 246 3 20 23 13 1 14
FEE 16 28 44 16 28 44 0 4 0 0
FT 19 13 32 19 13 32 2 5 7 0 0 0
Spolu 275 | 306 581 261 305 566 12 52 64 14 1 15
Externa forma
usp 0 11 11 0 11 11 0 0 0 0 0 0
LF 14 0 14 14 0 14 0 0 0 0 0 0
DF 28 29 57 27 28 55 0 3 3 1 1 2
FEE 7 20 27 7 20 27 0 3 3 0 0 0
FT 4 13 17 4 13 17 0 2 2 0 0 0
Spolu 53 73 126 52 72 124 0 8 8 1 1 2
TUZVO 328 379 707 313 377 690 12 60 72 15 2 17
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3 Vzdelavacia ¢innost v studijnych programoch lll. stupiia Studia

Stadium na Ill. stupni prebieha na fakultach v stlade so zdkonom €. 131/2002 Z. z.
o vysokych skolach a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov ako
aj vnutornymi predpismi TU vo Zvolene pre tato oblast $tudia — Studijnym poriadkom TU vo
Zvolene. Skolitelia st schvalovani vo vedeckych radach fakult a $kolitelmi navrhované témy
dizertaénych prac su schvalované vramci odborovych komisii pésobiacich v prislusnych
$tudijnych programoch. Uroveri doktorandského $tudia sa pravidelne hodnoti $kolitelmi,
predsedami a ¢lenmi odborovych komisii v ramci ro¢nych hodnoteni doktorandov, ako aj pri
hodnoteni doktorandského $tudia na urovni odborovych komisii, vedeni fakult a univerzity
a vedeckych rad fakult a univerzity.

Na TU vo Zvolene vtretom (doktorandskom) stupni S$tudia sa vAR 18/19
uskutocnovalo Studium v 22 Studijnych programoch, 14 v dennej a 8 v externej forme Studia,
ktoré zabezpecovali Lesnicka fakulta 7 (6d+1e), Drevarska fakulta 10 (5d+5e), Fakulta ekoldgie
a environmentalistiky 3 (2d+1e), Fakulta techniky 2 (1d+1e). Tabulka 3.1 prezentuje zdkladné
informacie o pocte Studentov lll. stupna Studia podla fakult, Studijnych odborov a studijnych
programov v dennej a externej forme. Obrdzok 3.2 znazorfiuje vyvoj poctu Studentov Ill.
stupna Studia na fakultach TUZVO.

Tabulka 3.1 Pocet Studentov Ill. stupna Studia v AR 18/19 (stav k 31. 10. 2018)

Pocet Studentov
Fakulta | Cislo a nazov tudijného odboru Studijny program celkom Spolu Z:Z:olg';iztl zaf\:::i?“:nl'
den | ext | den ext |den| ext
6.2.2 pestovanie lesa pestovanie a ochrana lesa 4 4 1
6.2.3 hospodarska Uprava lesov hospodarska tGprava lesov 6 6 2
6.2.4 lesnicka fytoldgia lesnicka fytoldgia 6 6 2 1
LF 6.2.5 ochrana lesa ekoldgia lesa 2 2 2
6.2.7 lesnicke technoldgie lesnicke technoldgie 4 2 2 1
6.2.8 ekosystémoveé sluzby lesov | ekosystémové sluzby lesov 7 7 2
Spolu LF 29| 27 2 9 0 1 1
Z.é.\jla?: technoldgia spracovania Lizt\lzolégia spracovania 6 4 5 ) 1 1
Zrzej: Struktdra a viastnosti Struktura a vlastnosti dreva 1 1 1
5.2.45 konstrukcie a procesy konstrukcie a procesy
DF v{/,roby drevarskych vyrobkov vyroby drevarskych 14| 11 3 4 1 1 1
(dlzka stadia 4r. a 5r.) vyrobkov
8.3.1 ochrana o0s6b a majetku / protipoziarna ochrana
8.3.6 zachranné sluzby a bezpeénost 10 / 3 1 1
2.2.6 dizajn dizajn nabytku a byvania 5 4 1 2
Spolu DF 36| 27 10 3 2 2
4.3.4 vSeobecna ekoldgia ekoldgia a ochrana
a ekoldgia jedinca a populacii biodiverzity 13113 2
FEE 4?2 environmentalne fanv\_/ir_onmentélne 7 6 1 5 1
inZinierstvo inZinierstvo
Spolu FEE 20| 19 4 1
5.2.50 vyrobna technika vyrobna technika 15| 10 3 2 1
FT Spolu FT 15| 10 3 2 1
TUZVO 100| 83| 17 26 6 4 3
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Obrazok 3.2 Vyvoj poctu Studentov na fakultach TUZVO v lll. stupni Studia

Vyvoj poctu Studentov na lll. stupni Studia na TUZVO ma v horizonte ostatnych sedem
akademickych rokov vyrazne klesajuci charakter. Od AR 14/15 sa tento pocet stabilizoval a da
sa predpokladat, Ze tento trend bude mat obdobny charakter aj v najblizSom obdobi. Na vyvoji
poklesu ma velky vplyv zmena vo financovani Stipendii pre Studentov v dennej forme Studia
a spoplatnenie studia v externej forme. V predchadzajiucom AR 17/18 bol celkovy pocet
Studentov 108 (84 v dennej a 24 v externej forme). V hodnotenom AR 18/19 bol tento pocet
100 (83+17). Na fakultach sa tento stav prejavil nasledovne: LF 29 (27+2) - predtym 30 (25+5),
DF 36 (27+49) - predtym 38 (27+11), FEE 20 (19+1) - predtym 22 (20+2) a FT 15 (10+5) - predtym
18 (12+6). Priemerny rocny koeficient poklesu poctu Studentov Ill. stupfa Studia v dennej
forme na TUZVO za ostatnych pat akademickych rokov je 0,950, na verejnych vysokych skolach
je tento koeficient rovny 0,928. V externej forme je to na TUZVO 0,775, na VVS 0,923. Na
verejnych vysokych Skoldch na Slovensku je pomer poctu studentov v I. a ll. stupni Studia ku
poctu Studentov na lll. stupni Stadia 94,7 : 5,3, na TUZVO je tento pomer 96,0:4,0. Je
potrebné tento sucasny stav analyzovat a ¢o najskoér zaujat rozhodnutia, ktoré by mali
stabilizovat, pripadne navysit poclty Studentov na IIl. stupni Studia, nakolko prave
doktorandské studium zohrava vyznamnu rolu pri zaradovani vysokych skél medzi univerzitné
a ostatné. V ostatnom obdobi na TUZVO narastal podiel poctu studentov na lll. stupni Studia
k poctu Studentov na l. a Il. stupni Stlddia, je to vSak zapricinené najma poklesom Studentov na
prvych dvoch stupfioch studia.

Pocet prijimanych Studentov Ill. stupna S$tudia v dennej forme sa v ostatnych
akademickych rokoch menil. Od roku 2012 sa na novoprijatych Studentov v lll. stupni Studia
v dennej forme u? neposkytuje Uéelova dotdcia. T4 bola MSVVaS presunutd do neléelovej
dotdcie a na vysoké skoly prerozdelend na zaklade vykonov jednotlivych univerzit vo vede
a vyskume. Pocet novoprijatych Studentov v lll. stupni Stddia, ako aj poskytovanie Stipendii
v dalsich rokoch studia je teda plne v kompetencii TU a fakult.
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Pre zaciatok Studia od AR 18/19 bolo v ramci rozpoctu univerzity a fakult vytvorenych
25 novych miest pre doktorandov v dennej forme Studia (v AR 17/18: 25, v AR 16/17: 27, v AR
15/16: 30, AR 14/15: 25). Podla fakult to bolo nasledovne: LF 9, DF 9, FEE 4 a FT 3, pricom
fakulty sa na zdklade vlastnych rozhodnuti rozhodli, aky pocet doktorandov prijali. Pocet
novoprijatych doktorandov pre zaciatok studia od AR 18/19 na zaklade prijimacieho konania
bol nakoniec 26 (LF: 9, DF: 10, FEE: 4, FT: 3). Spoplatnenie externej formy Studia sa prejavilo aj
v lll. stupni studia vyraznym poklesom pocétu novoprijatych Studentov, ktorych sa zapisalo 6
(DF: 3, FEE: 1, FT:2).

Koncom augusta prislusného akademického roka sa pravidelne konaju obhajoby
dizertaCnych prdc auspesnou obhajobou sa doktorandi zaradia medzi absolventov
najvyssieho stupna Studia na TU vo Zvolene, ktorych univerzita od svojho posobenia ma 940.
Slavnostnd promdcia a udelovanie diplomov sa v ostatnych rokoch uskutocruje v ramci bud
sldvnostného otvorenia akademického roka na prelome septembra a oktdbra nasledujiceho
AR, resp. samostatne pri promdcii absolventov Ill. stupna Studia. Tabulka 3.3 poskytuje
prehlfad o absolventoch Ill. stupria Studia v AR 18/19 podla fakult, Studijnych odborov
a Studijnych programov.

U

Tabulka 3.3 Pocty absolventov lll. stupiia Studia v AR 18/19 (stav k 31. 8. 2019)

Pocet absolventov
Fakulta | Cislo a nazov $tudijného odboru Studijny program denna | externa
forma forma spolu

6.2.2 pestovanie lesa pestovanie a ochrana lesa 1 1

6.2.3 hospodarska Uprava lesov hospodarska uprava lesov 2 2

6.2.4 lesnicka fytoldgia lesnicka fytoldgia 3 3

6.2.7 lesnicke technologie lesnicke technologie 1 1 2

6.2.8 ekosystémoveé sluzby lesov | ekosystémoveé sluzby lesov 2 2

F Spolu LF 9 1 10

5.2.45 konstrukcie a procesy konstrukcie a procesy vyroby 5 5
vyroby drevarskych vyrobkov drevarskych vyrobkov

8.3.6 zachranné sluzby grgéiz%%icjggr;? ochrana 3 3

Spolu DF 8 0 8

iéh%ﬁigg\é{lrgnmentélne environmentdlne inZinierstvo 1 1

FEE 4.3.4 vieobecna ekologia ekoldgia a ochrana 3 3

a ekolégia jedinca a populacii biodiverzity

Spolu FEE 4 0 4

5.2.50 vyrobna technika vyrobna technika 2 2 4

T Spolu FT 2 2 4

TUzVO 23 3 26
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V akademickom roku 2018/2019 uspesne ukoncilo svoje studium 26 (23 v dennej
forme a 3 v externej forme) Studentov Ill. stupna Studia (v AR 17/18 to bolo 32, v AR 16/17 to
bolo 32, v AR 15/16 to bolo 32). V sucasnosti je na TU vo Zvolene podiel studentov v IlI. stupni
studia 4,0%.

Pozitivnu ulohu pri plneni S$tudijnych povinnosti ma uplatfovanie systému

doktorandského Studia na baze ECTS. Vacésina doktorandov konci svoje Studium v Standardnej
dizke, pricom velky vplyv na tato skutoénost ma najma povinnost platit roéné gkolné za
prekrocenie $tandardnej dizky $tddia. Viaceri $tudenti Ill. stupfia $tudia v dennej forme
absolvuju dopliujuce pedagogické Studium, resp. kurz inZinierskej pedagogiky. Sucasny stav
uklada doktorandom povinnost zucastnovat sa pedagogického procesu.
Dal$imi délezitymi ukazovatelmi, sledovanymi aj na urovni hodnotenia vysledkov pri
komplexnej akreditacii, ktoré patria k rozhodujucim kritéridam pri zaclefovani verejnych
vysokych $kél, je atribut vystupov Studentov a absolventov doktorandskych Studijnych
programov. Ten sa pozaduje najmenej na Urovni C+ podla doteraz platnych Kritérii na
hodnotenie Urovne vyskumnej, vyvojovej, umeleckej a dalsej tvorivej Cinnosti. Za kazdého
doktoranda po dizertacnej skuske, ako aj absolventov v dennej aj v externej forme Studia je
potrebné predloZit jeden vystup. Aj ztohto dévodu sa v Studijnom poriadku zaviedla
podmienka pre kazdého Studenta v ramci svojho Studia mat prijatu vedeckd publikaciu do
periodik evidovanych v databdzach Web of Science s IF alebo mat prijata prihlasku prava
priemyselného vlastnictva. DoleZité je aj kritérium v rdmci akreditdcie, aby vysoka Skola mala
v najmenej 60% oblasti vyskumu Studentov doktorandského Studia. Po Uspesnej akreditacii
Studijného programu Ekonomika a manaZment lesnicko-drevarskeho komplexu v oblasti
vyskumu ekondmia a manaZment na Ill. stupni $tudia, TU vo Zvolene toto kritérium spifia vo
vSetkych oblastiach vyskumu. Z uvedenych dévodov je studium v lll. stupni Studia a hlavne
jeho kvalita pre TU klu¢ovym faktorom pre Uspesné obhajenie svojho doterajSieho postavenia
vo vzdeldvacom priestore na Slovensku.

4 Hodnotenie prijimacieho konania

Obrazok 4.1 znazornuje vyvoj zaujmu o studium na TUZVO a jednotlivych fakultach so
zaliatkom $tudia v akademickych rokoch 2013/2014 — 2019/2020. Udaje predstavuju pocty
prihlasenych uchadzadov, ktori sa zucastnili prijimacieho konania na bakaldarsky stupen studia
v dennej aj externej forme Studia.
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Obrazok 4.1 Vyvoj zaujmu o studium v I. stupni studia (pocty prihlasenych uchadzacov)
na TUZVO, fakultich a USP pre zaciatok $tudia v AR 13/14 a7 19/20

Medziro¢ny koeficient rastu/poklesu poctu prihlasenych uchadzacov o studium na |.
stupni studia bol v ramci prijimacieho konania pre zaciatok stidia od AR 19/20 v porovnani
s predchadzajucim AR na TUZVO: 0,92 (predchddzajuci AR: 1,03), na fakultach resp. USP LF:
0,75 (1,14); DF: 0,94 (0,95); FEE: 1,04 (1,12); FT: 1,06 (1,23) a USP: 1,20 (0,80). Podobne, ako
pri pocte Studentov, aj v pripade zdujmu o Studium sa prejavuje demograficky vyvoj a za
ostatnych pat akademickych rokov ma zaujem o $tadium na TUZVO vyrazne klesajuci
charakter. Rovnako modze byt dévodom poklesu aj niz$i zaujem zo strany uchadzacov
o Studium na technicky orientovanych Studijnych programoch, ako aj ¢oraz vacsi odchod
$tudentov na $tidium do zahranicia, najma do Ceskej republiky. Taktie? pri prijimani na vysoké
Skoly na Slovensku sa vyrazne znizil vplyv prijimacieho konania a uchadzaci sa zvacsa dostanu
na kazdu vysoku Skolu, na ktoru sa prihlasia. Tym odpada nutnost podavania viacerych
prihlasok na VS. Aj napriek tomu sa uchadzaci prihlasuju a su prijati aj na iné vysoké $koly
a preto za vacSiu vypovednu hodnotu mozno povaZovat az pocet zapisanych Studentov.
Medziro¢ny narast poctu prihlasenych uchadzacov na niektorych fakultdch mézeme pripisat
jednak novoakreditovanym Studijnym programom ako aj zvySeniu marketingovych aktivit pri
propagacii Studia.
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Obrazok 4.2 Vyhodnotenie prijimacieho konania na I. stupni Studia na fakultach
TUZVO pre zaciatok Studia od AR 19/20

Obrazok 4.2 ndzorne poukazuje na rozdiely medzi pldnom na prijatie, prijatymi
a zapisanymi Studentmi v bakaldrskych Studijnych programoch pre zaciatok Studia od
akademického roka 2019/2020. Dalo by sa povedat, Zze v obdobi medzi prijatim a terminom
zapisu uchadzaca, by mali fakulty intenzivne pracovat na tom, aby zaujem uchadzaca o fakultu
upevnili a presvedcili ho, Ze sa oplati na fakultu aj zapisat. Zo vSetkych prijatych uchadzacov
sa na LF zapisalo 89% prijatych uchadzacov (rozdiel medzi prijatymi a zapisanymi uchadza¢mi
je 20), na DF sa zapisalo 72% (rozdiel 122), na FEE sa zapisalo 68% (rozdiel 42), na FT sa zapisalo
79% prijatych uchadzacov (rozdiel 15) a na USP sa zapisalo 88% prijatych uchadzacéov (rozdiel
6). Tieto opakujlce sa rozdiely vyvolavaju potrebu uskutocriovat vo viacerych studijnych
programoch 2. kolo prijimacieho konania. Na zaklade poZadovanej informacie od prijatych
uchadzacov, Ci sa zapiSu alebo nezapiSu na Studium, je mozné podla vysledkov prijimacieho
konania prijat dalSich uchadzacov v poradi. Uvedeny postup vsak cely proces administrativne
predlzuje a nevedie k ziskavaniu kvalitnych Studentov. Na mnohé Studijné programy su
uchadzadi prijimani bez prijimacich pohovorov, len na zdklade studijnych vysledkov zo
strednych 3$kol. Dosledkom je ¢asté prijimanie prospechovo slabsich uchadzadov o studium.
Celkovy prehlad o prijimacom konani pre zaciatok Studia od akademického roku 2019/2020
v |. a ll. stupni je uvedeny v tabulkach 4.3 a 4.5.
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Tabulka 4.3 Prijimacie konanie na TUZVO pre AR 19/20 - I. stupen

Studijny Plan prijatia Prihlaseni spolu Prijati spolu Zapisani spolu
program DS ES DS | ES DS ES DS ES
Univerzitny Studijny program
Sl(j(::ngka a manazment prirodnych 40 15 0 9 0 9 35 3
Spolu USP 40 15 40 9 40 9 35 8
Lesnicka fakulta
Lesnictvo 120 20 121 27 106 26 95 23
Aplikovana zooldgia a polovnictvo 70 20 38 17 30 17 27 14
Arboristika a komundlne lesnictvo 20 20 0 1 0 0 0 0
Aplikovana geoinformatika a geodézia 40 0 7 0 0 0 0
Spolu LF 250 60 166 45 136 43 122 37
Drevarska fakulta
Drevené stavby 60 15 52 25 52 25 42 20
Spracovanie dreva 30 10 6 6 5 0
Tvorba a konstrukcia nabytku 30 10 28 6 28 6 22 5
ManaZment drev. a nabyt. vyroby 20 10 3 3 2 0
e oo oo N
Dizajn nabytku a interiéru 35 58 46 35
ProtipoZiarna ochrana a bezpeénost 100 40 133 23 133 23 84 17
Scr’tle;/:gé stavby - detasované pracovisko 20 23 23 19
';\:cht:\zjijklgoccs)'lc\r/l;I;C|a nabytku — detasované 20 6 6 4
Spolu DF 375 165 354 98 342 98 240 78
Fakulta ekoldgie a environmentalistiky
Ochrana a vyuzivanie krajiny 20 10 34 11 34 11 22 10
Ekoldgia a ochrana biodiverzity 20 21 21 13
Environmentdlne inZinierstvo 20 10 10 6
Environmentalny manazment 0 10 9 9 0 9 0 6
a1 o w v w[ w| u| a]
Spolu FEE 100 40 111 31 102 31 69 22
Fakulta techniky
\F::/;::::Vtechmka a manaiment vyrobnych 30 10 29 12 29 12 2 1
Ekotechnika 30 10 6 0 6 0 4 0
L)r:c;cg;;)c;/jne manazérstvo priemyselnych 30 10 13 6 13 6 9 6
e o] w| ] o] ] o o
Spolu FT 120 40 51 22 51 22 37 21
TUzZVO 885 320 722 205 671 203 503 166

Pre I. stupen Studia bol v prijimacom konani pre akademicky rok 2019/2020 pomer
medzi zapisanymi a prijatymi Studentmi v dennej forme 0,75 (75% z prijatych Studentov sa
zapisalo) a 0,82 v externej forme, v Il. stupni Studia bol tento pomer 0,97 v dennej a 0,83 v
externej forme $tudia. Pre porovnanie v prijimacom konani pre AR 2018/2019 bol pomer
medzi zapisanymi a prijatymi Studentmi v |. stupni v dennej forme studia 0,73 a v externej
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forme 0,81, v Il. stupni Studia v dennej forme Studia 0,97 a v externej forme 0,96. V zdujme o
studium v I. stupni Studia na urovni TU vo Zvolene existuju rozdiely medzi fakultami a medzi
Studijnymi programami. Medzi Studijné programy s najvacsim zdujmom na TU vo Zvolene
patria: Dizajn nabytku a interiéru (pomer prihlasenych a prijatych je 1,26), Aplikovana zoolégia
a polovnictvo (1,27) a Lesnictvo (1,14). Priviacerych Studijnych programoch dochdadza ku
skutoénosti, Ze sa prijimaju vSetci uchddzadi, ktori si podaju prihlasku. Celkovo ma pomer
medzi prihldsenymi a prijatymi uchddzaémi klesajluci charakter, vzhladom k tendencii
zvySovania poctu prijimanych Studentov v uvedenych Studijnych programoch. O viaceré
Studijné programy je vsak zaujem nedostatocny a je potrebné neustale zvazovat, ¢i budu
kazdorocCne otvarané. V Il. stupni Studia je pomer medzi zapisanymi a prijatymi Studentmi na
TU 0,95 (95% z prijatych Studentov sa zapisalo).

Nakolko Studijné programy v Il. stupni Studia si nadvazujlce na Studijné programy v |.
stupni Studia, Studenti po uspeSnom ukonceni Studia v I. stupni spravidla pokracuju aj v Il.
stupni na TU. Z toho vyplyva aj priaznivejsi pomer medzi prijatymi a zapisanymi Studentmi
v Studijnych programoch Il. stupna Studia, ¢o dokumentuje aj obrdzok 4.4 a tabulka 4.5.
Z dovodu predizenia $tandardnej dizky $ttdia sa v hodnotenom obdobi prejavil vyrazny pokles
u prijatych studentoch v externej formy Studia.
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Obrazok 4.4 Vyhodnotenie prijimacieho konania na Il. stupni Studia na fakultach
TUZVO pre zaciatok studia od AR 19/20
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Tabulka 4.5 Prijimacie konanie na TUZVO pre AR 19/20 - II. stupen

Kondiaci Bc.
na TUZVO
D5 | e5 | o3 | ES [ o3 [ 5 [ b5 [ 8| D3 | B8
Univerzitny Studijny program

Studijny Plan prijatia | Prihlaseni Prijati
program

Zapisani

Ekonomika a manaZment prirodnych 30 15 23 1 23 1 23 1 23 0
zdrojov
Spolu USP 30 15 23 1 23 1 23 1 23 0
Lesnicka fakulta
Adaptivne lesnictvo 80 20 59 18 59 18 58 18 58 16
Aplikovana zooldgia a polovnictvo 30 20 24 7 24 6 23 6 24 5
Lesnicke technolégie 15 10
Ekoldgia lesa 15 8 8 8
Aplikovana geoinformatika a geodézia 40
Lesnictvo a manaZment zveri (v Al) 10
Spolu LF 190 50 94 25 91 24 89 24 90 21
Drevarska fakulta
Drevené stavby 30 10 23 6 23 6 23 6 23 4
ManaZment drev. a ndbyt. vyroby 20 10
Tvorba a konstrukcia nabytku 20 10 7 1 7 1 7 0 7 0
Drevarske inZinierstvo 20 10 5 5 5
Ekonomika a manazment podnikov 60 20 36 1 36 1 35 1 36 1
v drevospracujicom priemysle
Dizajn nabytku a interiéru 15 17 14 9 10
ProtipoZiarna ochrana a bezpec¢nost 60 20 31 12 31 12 29 10 30 10
Produkcia a vyuZivanie vyrob. z dreva (v Al) 10 0 0 0 0
Spolu DF 235 80 119 20 116 20 108 17 111 15
Fakulta ekoldgie a environmentalistiky
Ekoldgia a ochrana biodiverzity 15 6 6 4 5
Ochrana a vyuzivanie krajiny 15 10 12 2 12 2 10 0 12 2
Environmentalne inZinierstvo 15 10 10 7 10
Environmentalny manazment 0 10 0 0 0 0 0 0 0
Spolu FEE 45 20 28 2 28 2 21 0 27 2
Fakulta techniky
Vyrobna technika 40 20 14 7 14 7 13 6 14
Spolu FT 40 20 14 7 14 7 13 6 14 7
TUZVO 540 185 278 55 272 54 254 48 265 45

V ramci dosiahnutia lepSich ukazovatelov pri hodnoteni prijimacieho konania sa
v ostatnych 6 akademickych rokoch sleduju formou prieskumu na zdpisoch do 1. roénikov na
I. stupni Studia jednak dovody, preco sa Studenti rozhodli Studovat na nasej univerzite ako aj
zdroje, z ktorych ziskavaju informdacie o moznosti Studia na TU vo Zvolene. V nasledujucich
obrazkoch 4.6 a 4.7 su znazornené vysledky tohto prieskumu celkovo za univerzitu a vybrané
ukazovatele za fakulty. Prieskum sa uskutocnil u Studentov, ktori zacali svoje stadium v AR
19/20.
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Otazka: Aké boli hlavné dovody, Ze ste sa prihlasili prave na studium na TU vo Zvolene?
(moZnost vyberu z viac moZnosti)

TUZVO / 466 respondentov
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LF/137 resp. DFf171resp. FEE/70 resp. FT/54 resp. USP/34 resp.
N tradicie v rodine B dihodobry rdujemn o damy odbor
» dostupnost Skoly v mieste bydliska u perspektimost odboru
N maujimava kariéra H dobre platené miesto
B vplyv okolia, odponicania

Obrazok 4.6 Vyhodnotenie prieskumu pri zapisoch o déovodoch prihlasenia sa na studium

Vyhodnotenie po fakultach bolo r6zne. Na LF az 65,7% Studentov oznacilo za dévod
dlhodoby zaujem o dany odbor, na DF zvolilo 47,4% Studentov moznost zaujimavej kariéry. Na
FEE si najviac (48,6%) vyberali moznost perspektivneho Studijného odboru, podobne na FT
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(50,0%) a na USP (64,7%) $tudentom vyhovuje dostupnost $koly v mieste bydliska. Dlhodoby
zaujem o dany Studijny odbor potvrdzuje tradicné a jedine¢né postavenie Technickej
univerzity vo Zvolene v poskytovani vzdelavania v oblastiach lesnictva, drevarstva a ekoldgie

a environmentalistiky na Slovensku.

Otazka: Ako ste sa dozvedeli o mozZnosti studia na TU vo Zvolene? (moZnost vyberu z viac

moznosti)

TUZVO / 466 respondentov
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Obrazok 4.7 Vyhodnotenie prieskumu pri zapisoch o informovanosti o moZnostiach studia

na TUZVO
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Ako velmi dolezity faktor sa na vSetkych fakultach prejavil vplyv a odporuicania inych
0s6b a moderna a putava web stranka univerzity. Len na zaklade dobrych a pozitivnhych
referencii na univerzitu afakulty, na kvalitu poskytovaného vzdeldvania, profesionalitu
a odbornost pedagogického personalu je mozné napredovat a ziskavat viac potencidlnych
uchadzacov o studium na nasej univerzite. Zaroven sa potvrdila zmysluplnost konania Dria
otvorenych dveri, osobnej propagdcie na strednych Skolach ako aj stale narastajuci podiel
z vystav vzdeldvania. Klesol vplyv web stranky (v roku 2014 to bolo 41,4%), ato je jeden
z dévodov intenzivnejsie sa zaoberat touto formou propagacie a poskytovania informacii o TU
vo Zvolene. Novy vizudl webstranky univerzity ma najlepsie predpoklady tento ukazovatel dat
do popredia preferencii uchadzacov o studium. Podrobné vyhodnotenie podla fakult, resp.
skupin studijnych odborov bolo poskytnuté fakultdm na doslednejsiu analyzu.

5 Systém socialnej podpory studentov

Systém podpory Studentov je zabezpeleny aj formou roéznych druhov Stipendii
v zmysle platnej legislativy a vnitornych predpisov TU vo Zvolene. Studenti maji moznost
poberat Stipendida z prostriedkov poskytnutych na tento Gcel zo Statneho rozpoctu
a zvlastnych zdrojov univerzity prostrednictvom Stipendijného fondu. Z prostriedkov
Statneho rozpoctu sa Studentom poskytuje socidlne, motivacné a odborové stipendium. Na
TU vo Zvolene sa motivacné Stipendium poskytuje ako prospechové alebo mimoriadne.
Z vlastnych zdrojov sa poskytuje studentom mimoriadne Stipendium.

Socidlne Stipendium je urcené Studentom v dennej forme studia I. a Il. stupna Studia,
ktori maju trvaly pobyt na SR. Pri vypocte vysky Stipendia sa zohladnuje celkovy prijem
spolo¢ne posudzovanych oséb. Socidlne Stipendium mdze byt priznané iba tym studentom,
ktorych rodinné prijmy sa priblizuja sumam Zivotného minima.

Motivaéné Stipendium sa priznava Studentom Studujucim v Studijnych programoch
prvého alebo druhého stupna a posudzuje sa podla kvality dosiahnutych Studijnych vysledkov
v zapisanych studijnych predmetoch.

Z prostriedkov rozdelenych pri rozpise dotacie MSVVa$S SR sa vy¢lefiuju dotacie aj na
vybrané studijné odbory. Pre TU vo Zvolene sa v minulosti jednalo o viaceré studijné odbory
(dopravné stroje a zariadenia, priemyselné inZinierstvo, vyrobnd technika, polnohospoddrska
a lesnicka technika, drevdrstvo, environmentdlne inZinierstvo, environmentdlny manaZment,
ochrana a vyuZivanie krajiny, vSeobecnd ekoldgia a ekoldgia jedinca a populdcii). Pre
akademicky rok 2018/2019 boli splnené podmienky pridelenia odborovych Stipendii len
v Studijnych odboroch na Fakulte techniky. Dotacia na odborové stipendia je odvodena od
poctu Studentov vo vybranom Studijnom odbore v dennej forme Studia, ktori su zohladriovani
pri urCeni dotacie na uskutoCnovanie akreditovanych Studijnych programov, ktorych
koeficient uplatnitelnosti absolventov je viac ako 0,95 a pre prvé dva stupne vysokoskolského
vzdeldvania. PouZitie tychto financnych prostriedkov je uUcelovo viazané na Studentov vo
vybranych Studijnych odboroch a mdze byt vyplatené najviac 50% Studentom uréeného
Studijného odboru.

O mimoriadne Stipendium sa mézu uchadzat vSetci Studenti na TU vo Zvolene, ktori
dosiahli vynikajuce vysledky v oblasti Studia (Cena rektora, Cena dekana), v odbornej,
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vedeckej, vyskumnej alebo Sportovej Cinnosti alebo UspesSne reprezentovali univerzitu alebo
fakultu na vyznamnych narodnych, ¢i medzindrodnych podujatiach. Pocty Studentov a objem
finanénych prostriedkov na Stipendia vyplatené v AR 18/19 st uvedené v tabulke 5.1.

Tabulka 5.1 Stipendia na TUZVO v AR 18/19

Druh stipendia
Dotacia zo Statneho rozpoctu Netcelova dotdcia - vlastné zdroje
» L, , Stipendia L Spolu
Fakulta Socidlne Motivacné Odborové doktorandov Mimoriadne
PS v PS v PS v PS vC PS v PS v

usp 15 23675 22 13750 10 2420 47 39 845
LF 44 75 485 61 37 450 26| 217534 56 12870 | 187 343339
DF 60 89 760 113 68 350 27| 212046 111 17167 | 311 387323
FEE 19 36770 25 16 300 13| 111028 45 4555| 102 168 653
FT 11 17 740 18 11 800 53| 15930 9 75 216 21 4510 112 125 196
TUZVO | 149 | 243430 | 239 | 147 650 53| 15930 75| 615824 | 243 | 41522| 759 |1 064 356

Pozn. PS — pocet $tudentov, VC — vyplatena Ciastka v €

Socialne stipendium bolo v AR 18/19 vyplacané 149 studentom (v AR 17/18 208, v AR
16/17 253, v AR 15/16 338) v I. a Il. stupni $tudia v dennej forme v celkovej vyske 243 430€
(v AR 17/18: 330 610€, v AR 16/17: 397 755€, v AR 15/16: 522 220€). Motivacné Stipendium
bolo vyplatené 239 studentom vo vyske 147 650€ (v AR 17/18: 211 sStudentom vo vyske
110 296€, v AR 16/17: 212 Studentom vo vySke 129 740 €, v AR 15/16: 228 studentom vo
vySke 119 000€). Mimoriadne Stipendium bolo vyplatené 243 Studentom v celkovej vyske
41 522€ (v AR 17/18 230 studentom vo vyske 40 460€, v AR 16/17 326 studentom vo vyske
60 725€, v AR 15/16 304 $tudentom vo vyske 49 205€). Stipendium vo vybranych $tudijnych
odboroch bolo vyplatené 53 studentom Fakulty techniky v celkovej vyske 15 930€ (v AR 17/18
117 studentom vo vyske 39 720€, v AR 16/17 94 Studentom vo vyske 25 440€, v AR 15/16 344
Studentom vo vyske 104 760€).

Prostriedky na Stipendia pre Studentov lll. stupfa v dennej forme Studia sa vyclenuju
v ramci rozdelenia dotacie na TU vo Zvolene alebo z vlastnych zdrojov fakult. Z vlastnych
zdrojov bolo v AR 18/19 vyplatené doktorandom stipendium vo vyske 615 824€ (LF 217 534¢,
DF 212 046€, FEE 111 028€, FT 75 216€).

V AR 18/19 vznikla 178 Studentom (17/18 vznikla 224 Studentom vo vyske 162 900 v
AR 16/17 242 studentom vo vyske 192 800€, v AR 15/16 222 studentom vo vyske 196 160 €)
povinnost uhradit $kolné za prekrocenie $tandardnej dizky $tddia alebo za stibezné $tadium, z
toho na LF to bolo 59 $tudentov, DF 74 $tudentov, FEE 19 $tudentov, FT 17 $tudentov a USP 9
Studentov v celkovej vyske 140 500€. Viaceri Studenti poziadali o zniZenie resp. odpustenie
Skolného v zmysle vnutornych predpisov TU vo Zvolene. Po Upravach bolo Skolné stanovené v
¢iastke 120 300 € (znizenie o 14,4%). Skolné uhradilo takmer 95,15% $tudentov a ti $tudenti,
ktori skolné neuhradili, boli v priebehu akademického roka 2018/209 vyluceni zo studia, resp.
sami zanechali studium.

V externej forme $tudia vznikla povinnost uhradit skolné za studium 580 Studentom v
celkovej vyske 308 150 €. Aj tu mali Studenti moZnost poziadat o zniZenie, alebo odpustenie
Skolného. Po Upravach bola vysledna suma znizend na 297 375 € (znizenie o 3,5%).

27



Hodnotenie vzdelavacej ¢innosti Technickej univerzity vo Zvolene za akademicky rok 2018/2019

V stlade s novelou zédkona o VS na TU vo Zvolene pdsobi univerzitny koordinator pre
Studentov so Specifickymi potrebami. Jeho ¢innost sa riadi metodickym usmernenim pre
vytvdranie podmienok pre Studentov so Specifickymi potrebami na vysokych Skolach. Na
zaklade vyplnenia vstupného dotaznika, resp. na zaklade Ziadosti sa Student posudzuje
kazdorocne po dobu trvania jeho Studia, ale samozrejme aj viackrat v priebehu akademického
roka, pokial si to jeho zdravotny stav vyZzaduje. V priebehu AR 18/19 sa jednalo o 21 Studentov,
(LF =9, DF — 10, FEE — 1, USP — 1), ktorym boli vyhodnotené $pecifické potreby a vytvorené
zodpovedajuce podmienky bez zniZovania poziadaviek na ich Studijny vykon. Pre tychto
Studentov je na univerzite vytvorend a zariadenad miestnost pre Studentov so Specifickymi
potrebami, v ktorej mozu travit volny ¢as medzi vyucovanim, ¢i pripravovat sa na plnenie
Studijnych povinnosti. K dispozicii maju potrebné informacné technoldgie a pohodlie pre
nerusené Studium. Vtomto AR roku boli financné prostriedkov uréené vrozpocte pre
Studentov so Specifickymi potrebami pouZité na vybudovanie bezbarierového vstupu do
Slovenskej lesnickej a drevarskej kniznice TUZVO.

6 Dalie vzdelavanie

Plan rozvoja a dalSieho vzdelavania zamestnancov Technickej univerzity vo Zvolene sa
vroku 2018 realizoval vsulade skoncepciou dalSieho celoZzivotného vzdelavania ako
systematické odborné vzdelavanie vo vSetkych kategoriach.

Povinné odborné Skolenie a presSkolenie vroku 2018, ktoré absolvovalo 178
zamestnancov, vyplyvalo z prislusnych pravnych predpisov a noriem. Naklady na tento druh
vzdeldvania predstavovali sumu 2 143,24 € (v roku 2017 to bolo 1326,08 €). Vo vlastnej
rézii Technickd univerzita vo Zvolene zorganizovala Skolenie PPO a BOZP pre 104
zamestnancov.

Naklady na vzdelavacie aktivity zamestnancov suvisiace s Uc¢astou na konferenciach,
semindroch, Skoleniach doma alebo v zahranici predstavovali sumu 73 504,03 € (v roku 2017
to bolo 63 291,58 €). Z celkového poctu 724 zucastnenych oséb bolo 312 ucitelov.

V roku 2018 bola v platnosti 1 dohoda o zvyseni kvalifikacie podla § 155
Zakonnika prace a to v externom doktorandskom studiu.

Na Univerzite tretieho veku v akademickom roku 2018/2019 spolu Studovalo celkom
475 studentov v 20 Studijnych odboroch. Svoje studium v danom akademickom roku Uspesne
ukoncilo 156 absolventov v roznych Studijnych odboroch. Spomedzi dalSich aktivit Centra
dalsieho vzdeldvania je potrebné spomenut aj organizovanie:

e Kurzu anglického jazyka pre zamestnancov a Studentov TUZVO (46 ucastnikov)
e  Kurzu ruského jazyka pre zamestnancov a Studentov TUZVO (6 uUcastnikov)

e Akreditovaného kurzu Drevostavby (30 Ucastnikov)

e Akreditovany kurz , Aplikacie v CAD“ (12 ucastnikov)

V akademickom roku 2017/2018 pripravila TUZVO akreditaciu doplriujuceho
pedagogického studia vzmysle §8b, ods.2 zadkona ¢.317/2009 Z. z. o pedagogickych
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zamestnancoch a odbornych zamestnancoch. V marci 2018 bolo TUZVO dorucené
rozhodnutie MSVVS SR, ktorym schvalilo Dopliiujuce pedagogické $tudium na vykon
pedagogickej Cinnosti ucditela profesijnych predmetov, k tym Studijnym odborom, v ktorych
ma akreditované Studijné programy v druhom stupni vysokosSkolského Studia. Akreditdcia je
v platnosti do roku 2023. Studium je $tvorsemestrové. V akademickom roku 2018/2019
$tudovalo na DPS 33 $tudentov, z ktorych 31 v auguste 2018 $tatnou skugkou Studium
uspesne ukoncilo.

7 Pedagogické zataZenie ucitelov

Ku driu 31. 10. 2018 p6sobilo na TU vo Zvolene 239 (243 v roku 2017, 263 v roku 2016,
260 vroku 2014, 273 vroku 2012) pedagogickych zamestnancov, prepocitany stav
predstavoval 233,06 (239,61 vroku 2017, 255,79 vroku 2016, 252,34 vroku 2014,
266,61 v roku 2012) ucitelov. Kvalifikaénd Struktdra bola nasledovnd: profesori 29
(prepocitany stav 30,00), docenti 70 (prepoditany stav 69,70), odborni asistenti (OA)
s vedeckou hodnostou 133 (prepocditany stav 127,86) a odborni asistenti bez vedeckej
hodnosti 7 (prepocitany stav 5,50). Oproti predchadzajucemu roku sa pocet profesorov znizil
0 3, pocet docentov sa znizil o 2, pocet odbornych asistentov s VH sa zniZil o1 a pocet
odbornych asistentov bez VH sa zvysil o 2.

DF; 94,2;
40,4%

26,3%

Obrazok 7.1 Podiel a stav pedagogickych tuvazkov fakult, resp. ustavov
na TUZVO, stav k 31. 10. 2018

Rozdelenie pedagogickych zamestnancov podla sledovanych kritérii je na
nasledujucich obrazkoch 7.2, 7.3,7.4a 7.5.

29



Hodnotenie vzdelavacej ¢innosti Technickej univerzity vo Zvolene za akademicky rok 2018/2019

T 5 )
Yl r—— s 5
g —— 5 )

0cI : 8 2 )
oTVvE : 3 )
0% 20% 40% 60% 80% 100%

MProf. MDoc. LIOAsVH LiOAbezVH

Obrazok 7.2 Pocty pedagogickych zamestnancov TU a ich kvalifika¢na Struktura
(stav ku dru 31. 10. 2018)

menejako30r. 30-39r. 40-49r. 50-59r. 60 r. aviac.

Obrazok 7.3 Stav pedagogickych zamestnancov TU podla veku a dosiahnutého
vzdelania ku dru 31. 10. 2018
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Obrazok 7.4 Vekova struktura pedagogickych zamestnancov TU ku driu 31.10.2018
(minimalny vek, 1. kvartil, priemer/median, Ill. kvartil a maximalny vek)
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Obrazok 7.5 Vyvoj poctu pedagogickych zamestnancov TU podla dosiahnutého
vzdelania ku diiu 31. oktébru prislusného roka

Oproti predchddzajucemu akademickému roku pocet pedagogickych zamestnancov na
TU vo Zvolene poklesol z 243 na 239 (2017: 243, 2016: 263, 2015: 263, 2014: 260; 2013: 265;
2012:273; 2011: 269; 2010: 278; 2009: 296). V horizonte ostatnych 10 rokov doslo k poklesu
pedagogickych zamestnancov o 57 (19%). Na pokles poctu pedagogickych zamestnancov ma
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urcite velky vplyv zniZovanie poctu Studentov na univerzite ako aj trend k efektivnosti
vykonadvania prace. Vyrazne sa vSak za ostatné roky zlepsila kvalifika¢na Struktura u odbornych
asistentoch s vedeckou hodnostou. Kym v roku 2010 pésobilo na TUZVO 119 odbornych
asistentov s VH a 45 odbornych asistentov bez VH, tak v roku 2013 to bolo uz 148 odb.
asistentov s VH a 18 OA bez vedeckej hodnosti. V roku 2014 sa sice znizil pocet odb. asistentov
sVH 09, ale nastal ich presun medzi docentov, ktorych pocet sa zvysSil 0 8. Vroku 2018
z dévodu celkového poklesu pedagogickych zamestnancov doslo k poklesu takmer v kazdej
kategorii, okrem u odbornych asistentov bez VH, ktorych pocet sa zvysilo 2 (v roku 2016 ich
bolo 12). Celkovy pocet vedecko-vyskumnych zamestnancov ku driu 31. 10. 2018 na TU vo
Zvolene bol 49 (prepocitany stav 45,05). Pred rokom bol stav 52 (48,76) vedecko-vyskumnych
zamestnancov. Pedagogicki zamestnanci spolu s vedecko-vyskumnymi patria medzi
akademickych zamestnancov, ktori sa svojimi vykonmi v pedagogike a vo vedecko-vyskumnej
¢innosti vo vyraznej miere podielaju na pridelenych prostriedkoch z rozpisu dotacie z MSVVa$
na TUZVO, ktoré zabezpecuju chod celej univerzity.

1,507
1,4967 1,4970
1,4875 1,4883

1,4770
1,4731

- > > - - |

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Obrazok 7.6 Vyvoj koeficientu kvalifikacnej Struktiry na TU vo Zvolene

Vyvoj koeficientu kvalifika¢nej Struktury (KKS) na TUZVO vrokoch 2012-2014
odzrkadloval najma zvySenie z kvalifikacie u odbornych asistentov bez vedeckej hodnosti na
odbornych asistentov s vedeckou hodnostou a v ostathnom obdobi ma na narast najvyraznejsi
vplyv zvySenie pocétu docentov a vyrazné znizenie poctu odbornych asistentov bez vedeckej
hodnosti. Hodnotou KKS sa TU vo Zvolene zaraduje na 6. miesto spomedzi 20 verejnych
vysokych $kél na Slovensku za rok 2018 (v roku 2017 to bolo 10. miesto, v roku 2016 a 2015
to bolo 11. miesto, v rokoch 2014 a 2013 to bolo 9. miesto).

Pedagogicki zamestnanci su zaradeni na katedrach fakult resp. na Ustavoch. Svojou
pedagogickou ¢innostou zabezpecuju vyucbu predmetov najma na tych fakultach, kde su
zaradeni. Su vsak aj pracoviska s celouniverzitnou pésobnostou, tyka sa to hlavne pracovisk
zabezpedujucich predmety prirodovedného, ekonomického, jazykového zamerania i telesnej
vychovy. Vtabulke 7.7 je uvedeny prehlad vyucby pedagogickych zamestnancov fakult
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a Ustavov v hodinach priamej, priamej prepocitanej a nepriamej vyucby v zmysle pravidiel
posudzovania pedagogickej zataZenosti na TU vo Zvolene. Na vypocet pedagogickej
zataZzenosti bol v AR 18/19 pouzity modul v Univerzithom informa¢nom systéme (UIS) Bodové
evaluacie. Na presnost vypoctu ma velky vplyv dosledné naplnenie dat v UIS, ktoré aj zo
spominaného dévodu ziskavaju vacSiu vainost apozornost pedagdgov. Velkost
pedagogického uvazku fakult a sucasti TU sa brala ku driu 31. 10. 2018.

Tabulka 7.7 Vyuéba a priemerné zataZzenie pedagogickych zamestnancov v AR 18/19
Fakulta, resp. ;

X LF DF FEE FEVT ucl uTVS S'?°Iu /
ustav priemer

Spolu (priama
prepocitana + 59 106 124 733 30288 20 560 11318 1743 247 748
nepriama)

@ na uditela

965 1324 850 709 1132 581 1063
[hod.]

Percentualny

. 23,9% 50,3% 12,2% 8,3% 4,6% 0,7%
podiel k celku

Vykazované pedagogické zataZenie sa postupne zniZuje a dostdva sa uz aj pod hranicu
optimalnej zatazZe (za optimalne sa povaZzuje Uroveri 900 hod. pri sucte priamej prepocitanej
a nepriamej vyucby). Je potrebné sa systematicky zaoberat optimalizaciou pedagogickych
uvazkov na jednotlivych fakultach a katedrach, resp. pri nizsich Uvazkoch sa moze ziskat vacsi
Casovy priestor pre vedecko-vyskumnu ¢innost. Iny spésob pre stanovenie vykonu pracoviska
je vypocet z objemu vykonov vychdadzajucich z jednotiek Studijnych planov akreditovanych
Studijnych programov. Pri uréovani dotdcie na uskutocfiovanie akreditovanych Studijnych
programov je rozhodujuci pocet Studentov, pocet absolventov, ekonomickd narocnost
uskutocniovanych studijnych programov, zaclenenie vysokej skoly, uplatnitelnost absolventov
v praxi, koeficient kvalifikanej Struktury vysokej Skoly, kvalita a dalSie hladiska sdvisiace so
zabezpeéenim vyucby. Aj na TU vo Zvolene sa pedagogicky vykon fakult vypocéita podobnym
spésobom, pricom vo vztahu pre vypocet pedagogického vykonu fakult sa zohladnilo aj
vzajomné zapocitanie vyucby medzi fakultami. Zapocitatelnost pedagogického vykonu fakult
v ramci TU vo Zvolene je dana suctom sucinov prepocditaného poctu studentov a koeficientu
odboru za kazdy povinny, povinne volitelny a volitelny predmet garantovany pracoviskom
a vyucovany vdanom akademickom roku. Zdrojom pre prepocitany pocet Studentov je
univerzitny informacény systém a koeficienty odborov su pre kazdy rok Studia a pre kazdy
$tudijny program dané v rozpise dotdacie z Grovne M3VVaS$ SR.

Daldie potrebné informacie su uvedené v Univerzitnom informaénom systéme, kde
prebieha aj samotna kalkulacia vykonov. Délezitym predpokladom je preto aktudlnost
a spolahlivost prislusnych databaz Studijnych planov a skladov predmetov. Vykony je mozné
sledovat na réznych urovniach od katedier aZ po fakulty, resp. Ustavy alebo samostatne pre
kazdy Studijny program.

Na obrazku 7.8 su zndzornené pedagogické vykony fakult a dstavov TU vo Zvolene,
ktoré boli stanovené uvedenym postupom. Vzajomnym porovnanim udajov v poslednom
riadku tabulky 7.7 s percentualnym vyjadrenim na obrazku 7.8 je mozné zvazit, do akej miery
su rozdiely vyznamné, resp. do akej miery su Udaje ziskavané klasickym postupom cez odpocet
uvazkov priamej a nepriamej vyucby relevantné. Novy pristup stanovenia vykonov by mal
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eliminovat uz spominané subjektivne postoje. Zarovern je zaujimavé aj porovnanie s celkovymi
pedagogickymi Uvazkami na TUZVO prezentovanymi na obrdzku 7.1.

FEE
9,0%

30,1%

Obrazok 7.8 Pedagogicky vykon sucasti TUZVO v zmysle metodiky rozpisu dotacie

Ako uZ bolo spominané viaceré katedry, resp. Ustavy poskytuju pedagogicku ¢innost aj
fakultam a univerzitnym Studijnym programom, na ktorych nie su zaradené. Vznika tym aspekt
zapocitatelnosti vyucby. Ten sa zohladruje pri rozdeleni dotacie na jednotlivé stucasti TU na
zéklade vnutornej metodiky rozdelenia dotdcie na TU. Dotacia zo strany MSVVaS na pocet
Studentov zohladriuje Studentov v dennej forme Studia.

Na celkovy prehlad vzdjomnej zapoditatelnosti vyucby jednotlivych sucasti TU
Studentov v dennej aexternej forme boli s vyuzitim UIS pouzité tzv. Studentohodiny.
Studentohodiny definuju len priamu vyucovaciu €innost a to ako sucin dotacie predmetu,
poCtu zapisanych Studentov na tento predmet a poctu vyucbovych tyzdrov v semestri.
Prehlad vzajomnej vyucby podla studentohodin v AR 18/19 je uvedeny v tabulke 7.9.

Tabulka 7.9 Vzajomna vyucba suéasti TUZVO v AR 18/19 podla studentohodin danych
podkladmi z UIS (dotacia predmetu, pocet Studentov, pocet vyucbovych tyzdnov)

Odoberajtice prac. LF DF FEE FT usp poskytne Podiel na
Poskytujtice prac. Eeihy| Seolu TUZvVO
LF 325510 424 14396 44 48366 63230 388740 29,4%

DF 16853 556139 14424 7804 32824 71905 628044 47,6%

FEE 2782 258 115717 84 4860 7984 123701 9,4%

FT 0 24815 1456 79934 4268 30539 110473 8,4%

oo 9588 | 32586 2006 702 5872| 50754 50754 3,8%

0TV 3164| 10612 3332 280 1316| 18704| 18704 1,4%
°:S‘f‘:te;3c‘l’1d 32387| 68695| 35614| 8914| 97506| 243116|1320416|  100,0%
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uTvS
(Vo]
FT
FEE
DF
LF
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

LF DF FEE FT ucl uTvS

ELF 83,7% 2,7% 2,2% 0,0% 18,9% 16,9%

HEDF 0,1% 88,6% 0,2% 22,5% 64,2% 56,7%

M FEE 3,7% 2,3% 93,5% 1,3% 4,0% 17,8%

EFT 0,0% 1,2% 0,1% 72,4% 1,4% 1,5%

EUsP 12,4% 5,2% 3,9% 3,9% 11,6% 7,0%

Obrazok 7.10 Percentudlny podiel pedagogickych vykonov sucasti TUZVO vzmysle
metodiky rozpisu dotacie

Viaceré pohlady a analyzy pedagogického zatazenia zamestnancov jednotlivych fakult
a Ustavov by mali byt dostatocnym nastrojom na sledovanie vyuZitelnosti pedagdégov pri
zabezpecdovani pedagogického procesu. Mali by pomdct detailnejsie poznat pedagogické
procesy na fakultdch a pripadne odhalit skryté rezervy, ktoré by viedli k efektivnemu
vyuzivaniu ¢asu, energie, schopnosti a tym pomahali zlepSovat celkovi Uspesnost TUZVO ako
celku a aj jednotlivych fakult samostatne.

8 Hodnotenie kvality vzdelavania

Technickd univerzita ma vypracovany, zavedeny a pouZivany vnutorny systém kvality,
ktory bol hodnoteny aj v rdmci komplexnej akreditacie. Je zriadend Rada kvality TU, stanovené
zékladné materialy Politika kvality, Ciele kvality, StatGt Rady kvality a Zasady vnutorného
systému kvality na TUZVO. Hodnotenie kvality vzdeldvacieho procesu na TU prebiehalo
v stlade s tymito materialmi. Analyzou vzdelavacej ¢innosti sa kazdoroc¢ne zaoberaju fakulty,
vyhodnocuju ju, schvaluju na urovni kolégia dekana a vedeckej rady fakulty. Na univerzite su
zriadené viaceré procesy, ktorymi sa meria a vyhodnocuje kvalita poskytovaného vzdelavania.
Uz standardne sa vyuZiva na hodnotenie kvality vzdelavacieho procesu Univerzitny informacny
systém. Pravidelne dvakrat za akademicky rok sa vykonava formou dotaznikov hodnotenie
vzdeldvacieho procesu v kazdom predmete pri predndaskach a cvi¢eniach a uskutocnuje sa aj
prieskum vo vSeobecnom hodnoteni kvality vzdelavacieho procesu. Ziskané informacie sluzia
na identifikovanie skuto¢nosti a potom prostrednictvom dalsich postupov je moziné riesit
pripadné zistenia. Dotaznik a vyhodnotenie vSeobecnej spokojnosti s poskytovanim
vzdeldvacej ¢innosti na TU vo Zvolene za AR 2018/2019 je zobrazeny v nasledujlcej Casti. Za
uvedené obdobie bolo vyhodnotenych 567 dotaznikov (po fakultach LF: 164, DF: 200, FEE: 56,
FT: 99 a USP: 48).
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Vyhodnotenie zabezpecenia vzdeldvacej ¢innosti na TUZVO za AR 18/19

Otazka €. 1 Aka je Va3a spokojnost s vyberom
fakulty (univerzity)?

vir T
e
e ()
or
.

% 1% m 60% ans 100%
u Cel i mojfim otakavaniam

lslnrzutlmel:hrmjmmuan

u Skivr nezodpovedd mojfim ofaldvaniam

u Viber nerodpovedi mofim ofaldvaniam

Otazka €. 3 Ako ste spokojny s informovanostou na
fakulte, univerzite?

nle fimi dobee j o, o wSetk widly wi

mJe skisr na dobrej dr i, ale nick s arie - P T T
e shkiw na zlej irowmi, vaiSim nformeacs sanedoriem

mJe nazlej irowni, nfonmace nedostaram wias, resp. wobec

Otdzka ¢. 5 Aké je podla Vas zabezpecenie
didaktickou a vypoctovou technikou?

u lena velmi dobre] drowni
¥ lana zlej drowni

u lena dobre] drowni
B lana valimi zle] dnowni

Otdazka ¢. 2 Aka je Vasa spokojnost s vyberom
Studijného programu, ktory studujete?

0% % 0% 0% m 100%
u Caloowvo zodpovedi mojim of
B Shir zodpovedi mojim of
lShIlm]th:hrm]mu:hm’la‘n
B Vidber nerodpovedi mojim ofaldvaniam

Otdazka ¢. 4 Mate pocit, Ze ak chcete, mate moznost
a prileZitost vyjadrit svoj nazor na kvalitu obsahu
vzdeldvania na fakulte, univerzite?

Otazka ¢. 6 Ako ste spokojny/a so sluzbami
Studijného oddelenia na Vasej fakulte, univerzite?

&

0% % 0% 60% an 100%
B Sam ipine spokoiy, Go choem, vybavim ber taAast
u Sam skir spoloing, obEas si mendie tarkosti
o Som skir nespolojng, vaiSinou mam s vybavovanim nejale problamy
u Som velmi nespokojng, vybavovanie e adihave, nesektine
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Zo zistenych skutocnosti bolo mozné vyhodnotit, Ze 93% Studentov je spokojnych
s vyberom fakulty (ndrast o 1% oproti predchadzajucemu AR), resp. univerzity, 90% Studentov
je spokojnych s vyberom Studijného programu, ktory Studuje (pokles o 1% oproti
predchadzajucemu AR). S informovanostou na univerzite je spokojnych 93% Studentov, ktori
odpovedali na tuto otazku (o 1% viac ako v predchddzajucom AR). 88% Studentov je
spokojnych so zabezpecenim vzdeldvania didaktickou a vypocétovou technikou a 99%
Studentov je spokojnych so sluzbami Studijného oddelenia (rovnako ako v predchadzajucom
AR). Oproti predchadzajucemu akademickému roku sa vyjadril takmer rovnaky percentualny
podiel Studentov, ktori maju pocit, Ze mdézu vyjadrit svoj nazor na kvalitu obsahu vzdelavania
na fakulte, resp. univerzite. Pozitivne sa na tuto otazku vyjadrilo 85% respondentov (v AR
17/18 to bolo 84%, v AR 14/15 to bolo 74% a v AR 12/13 len 58%). Tieto moznosti ma kazdy
Student (je informovany prostrednictvom e-mailovej komunikacie). Aj napriek tomu, Ze 13%
si stale mysli, Ze nema takéto moznosti a 2% respondentov sa vyjadrilo, Ze nema zaujem
vyjadrit svoj ndzor. Jednou z uUloh vedenia univerzity a fakult bude aj nadalej sa zaoberat
informovanim Studentov o tychto moznostiach.

Dotaznik na hodnotenie vzdelavacej ¢innosti uitelov podla jednotlivych predmetov je
sucastou UIS. Kvyhodnoteniu dotaznikov maju pristup uditelia predmetov, garanti
predmetov, veduci katedier a vedenie fakult resp. univerzity. Vyplnenie dotaznikov je pre
Studentov plne anonymné. Z vysledkov sa da usudit, Ze ti Studenti, ktori vyjadrili svoj nazor,
v prevaznej miere hodnotili pedagdgov v pozitivnom zmysle. Su vsak aj vyjadrenia v mense;j
miere (do 10%), v ktorych vyjadrili svoju nespokojnost. Dotazniky je moZzné vyhodnotit aj na
dalsie Urovne ako su katedry ¢i jednotlivi pedagogicki zamestnanci. Prave takymto sp6sobom
je mozné presnejsie identifikovat pripadné nedostatky a prostrednictvom veducich pracovisk
vykonat prislusné opatrenia.

S kvalitou vzdeldvania ma suvis aj pripravenost absolventov univerzity na ich budice
povolanie. V priebehu AR 18/19 boli osloveni absolventi TU vo Zvolene za ostatnych pat rokov.
Prostrednictvom dotaznika sa vyjadrilo 508 absolventov. Zvyhodnotenia odpovedi
respondentov ankety vyplyva a potvrdzuje sa skutocnost, Ze zamestnanost absolventov TU vo
Zvolene je na urovni 96%. Viac ako 50% uplatriiuje ziskané poznatky z vysokej Skoly v praxi a
58% respondentov ankety, keby mali moZnost znova sa rozhodnut, by isli opat Studovat ten
isty Studijny program. Spokojnost s kvalitou poskytovaného vzdelavania vyjadrilo takmer 65%
respondentov. So ziskanymi vedomostami a zru¢nostami, ktoré absolventi ziskali poc¢as studia
na univerzite, je spokojnych 87% respondentov prieskumu. Potvrdila sa prislusnost k regiénu
v dalSom po6sobeni absolventov TU vo Zvolene, 52% absolventov Zije v Banskobystrickom
samospravnom kraji. Je potrebné doplnit, Ze tato zakladnd analyza bola uskutoénend
komplexne pre celd univerzitu, pricom vysledky prieskumu je mozné a urcite aj vhodné
analyzovat aZ na Uroven fakult ¢i Studijnych odborov. Zaroven sa respondenti mali moznost
vyjadrit aj formou textovych odpovedi k odporicaniam pre spdsob vzdeldvania na TU vo
Zvolene. V ich odpovediach sa Casto vyskytoval doraz na vacsie prepojenie vzdeldvania a
praxe, ako aj potreba kvalitného ovladania cudzich jazykov.

Vonkajsie hodnotenie kvality vzdeldvania sa realizovalo prostrednictvom Akreditacne;j
komisie MSVVaS SR, ktord pri akreditaciach, reakrediticiach, zmenach v poskytovani
$tudijného program hodnoti aj tento aspekt. Dalsie hodnotenia zabezpedenia kvality
poskytovaného vzdeldvania su analyzované vo viacerych Castiach tejto spravy.
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9 Stav akreditacii Studijnych programov

V rdmci komplexnej akreditacie bolo povodne na Technickej univerzite vo Zvolene
akreditovanych 99 Studijnych programov (32 na I. stupni studia, 35 na druhom a 32 na Ill.
stupni). Daldie Ziadosti o akreditacie novych $tudijnych programov resp. reakreditacie
existujucich boli priebezne realizované v dalSich akademickych rokoch. Tabulka 9.1 uvadza
pocet akreditovanych Studijnych programov na TUZVO k 31. 8. 2019.

Tabulka 9.1 Prehlad poctu akreditovanych Studijnych programov, stav k 31. 8. 2019

I. stuperi §tadia  II. stuperi §tadia  Ill. stupeii Stadia spolu
Lesnicka fakulta 7 10 16 33
Drevarska fakulta 16 15 14 45
Fakulta ekolégie a environmentalistiky 7 5 4 16
Fakulta techniky 8 5 2 15
Univerzitné Studijné programy 2 2 2 6
TUzvo 40 37 38 115

V akademickom roku 2018/2019 TUZVO poziadala o akreditaciu novych studijnych
programov na USP v lIl. stupni - Ekonomika a manaZment lesnicko-drevarskeho komplexu, na
Drevarskej fakulte to bol studijny program lll. stupna - ProtipoZiarna ochrana a bezpecnost v
slovenskom aj anglickom jazyku a v I. stupni Studia Studijné programy - Rodinné podnikanie v
drevarstve a ndbytkarstve a Drevarstvo s podporou informacnych technolégii, na FEE studijny
program lIl. stupfia - Ochrana a vyuZivanie krajiny, na Il. stupni - Forenznd a kriminalisticka
environmentalistika a v I. stupni - Ekoldgia - zruénosti a adaptacie a InZinierstvo Zivotného
prostredia. Vsetky Ziadosti boli podané pre dennu aj externd formu. Zaroven vtomto
akademickom roku zaslala TUZVO na AK 8 Ziadosti o reakreditaciu Studijnych programov (DF
2,FEE-4,FT-2). Kudnu31. 8.2018 bolo TUZVO z tychto Ziadosti dorucenych len 6 rozhodnuti
o akreditacii. V hodnotenom akademickom roku bola Fakulte techniky pozastavena platnost
priznaného prava pre Studijny program Ekotechnika v Il. stupni Studia v dennej aj externej
forme a FEE boli odnaté prava pre Studijny program |[. a Il. stupfia Environmentalny
manazment. Aktualny pocet akreditovanych Studijnych programov k 31. 8. 2019 na TUZVO
bol 115.
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10 Odpocet plnenia tloh a navrh uloh a opatreni

Odpocet plnenia uloh a opatreni z predchadzajuceho akademického roku a ndvrh tloh
a opatreni na akademicky rok 2019/2020, ktoré su v sulade s cielmi Dlhodobého zameru
TUZVO na obdobie 2017 — 2023.

Odpocet uloh a opatreni:

Uloha &1 : Intenzivne sa venovat uplatfiovaniu cieleného marketingu na trhu vysokogkolského
vzdeldvania pre potencialnych zadujemcov o studium. Vyuzivat akcie univerzitnych dni,
organizovat Dni otvorenych dveri, prezentovat moznosti Studia prostrednictvom
osobnej navstevy strednych 3$kol, digitalnych médii, socidlnych sieti, veltrhov
vzdeldvania a pod.

Odpocet: Marketingové aktivity sa kazdorocne zvysuju. Univerzita sa aktivne zacastriuje vystav
vzdeldvania, propaguje moznosti Studia v dennikoch s celostatnou pésobnostou,
najnovsie akcie su prezentované prostrednictvom webstranky univerzity. Podobne
fakulty podstatne zvysili aktivity v propagdcii Studia, ¢i uz tradiénymi driami otvorenych
dveri, ako aj osobnou navstevou strednych 3kol v regiénoch Slovenska. Zlepsili sa
aktivity aj vo vyuzivani socidlnych sieti. Cieflom kazdej aktivity, ¢i podujatia bolo okrem
ponuky Studia na TUZVO pribliZit aj profil, zameranie a dalSie Cinnosti univerzity
potencidlnym uchddzacom, ako aj mestu Zvolen a jej obyvatelom.

Uloha &2: Zachovat tradi¢né oblasti vzdeldvania na univerzite s pestrou ponukou
a pravidelnou inovdciou napr. vo forme reakreditacii Studijnych programov, v ktorych
su uplatfiované najnovsie poznatky z vedecko-vyskumnej ¢innosti.

Odpocet: V akademickom roku 2018/2019 TUZVO poziadala o akreditaciu viacerych novych
$tudijnych programov na vietkych fakultdch a USP v 1., Il. aj Ill. stupni $tudia pre
univerzitu v tradi¢nych oblastiach vzdeldvania. Zaroven vtomto akademickom roku
zaslala TUZVO na AK 8 Ziadosti o reakreditaciu Studijnych programov (DF 2, FEE - 4, FT
- 2). Ku dnu 31. 8. 2019 bolo TUZVO z tychto Ziadosti dorucenych len 6 rozhodnuti
o akreditacii. Aktualny pocet akreditovanych Studijnych programov k 31. 8. 2019 na
TUZVO bol 115.

Uloha ¢&3: V ramci plnenia ciela Internacionalizacie $tudia vyvijat snahu o zvy3enie podielu
zahrani¢nych Studentov Studujicich na TUZVO a zvySovat mobilitu Studentov.

Odpocet: V akademickom roku 2018/2019 studovalo na TU vo Zvolene 99 zahrani¢nych
Studentov, ztoho 21 v dennej forme (z toho 4 Studenti na Ill. stupni Studia) a 78
Studentov v externej forme (z toho 3 Studenti na lll. stupni Stddia). Zahranic¢ni Studenti
v externej forme Studuju prevaine na Drevarskej fakulte TU vo Zvolene, ktora ma
akreditované Studijné programy aj mimo sidla TU. Jednd sa o Studijny program
Konstrukcie drevenych stavieb a nabytku, (dobiehajuci St. program), Drevené stavby
a Tvorba a konstrukcia nabytku s miestom $tudia vo Volyné v Ceskej republike. Krajiny
a pocty zahrani¢nych $tudentov na TUZVO su: Ceskd republika 81, Ukrajina 13,
Chorvatsko, Nemecko, Polsko, Rakusko a Afganistan po jednom Studentovi. Fakulty
rozvijaju svoje marketingové aktivity aj v zahranici, pricom priame kontakty boli
nadviazané napr. na Ukrajine, ¢o sa prejavilo aj zvySenim poctu Studentov z tejto
krajiny. Na TU vo Zvolene je v sucasnosti akreditovanych 8 Studijnych programov
v cudzom jazyku (na LF 5: 3 na ll. stupni a 2 na lll. stupni Studia a na DF 3: 2 na Il. stupni
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a 1 na lll. stupni). Na tychto Studijnych programoch v AR 2018/2019 nebol zapisany
Ziaden Student.

Uloha ¢&.4: Sledovat aktivitu $tudijnych poradcov, ktori v spolupréci so $tudijnym oddelenim
a garantmi jednotlivych Studijnych programov maju poskytovat Studentom ucéinnd
poradensku sluzbu pri zostavovani konkrétnych studijnych planov, a tak napomahat pri
usmerniovani ¢innosti Studentov.

Odpocet: Poradenska sluzba pre Studentov je zabezpecovand v spolupraci prodekanov fakult
a $tudijnych poradcov pre jednotlivé $tudijné programy. Studenti na zaciatku
akademického roka dostanu informdciu o Studijnych poradcoch, ktorych mozu
navstivit, resp. konaju sa stretnutia Studentov so Studijnymi poradcami. Je potrebné
vsak povedat, Ze tieto moznosti ani zdaleka Studenti nevyuZivaju tak, ako by bolo pre
nich vyhodné a potrebné.

Uloha &5: Venovat pozornost priprave avyddvaniu $tudijnej literattry tak, aby vietky
predmety boli pokryté studijnou literaturou.

Odpocet: V ramci edi¢ného planu na rok 2018 bolo napldnované vydanie 30 skript a 16
ucebnic. Zrealizovalo sa vydanie 10 skript (plnenie 33%) a 4 ucebnic (plnenie 25%).
Celkové plnenie edicného planu za oblast Studijnej literatiry za rok 2018 je
30%. V uvedenej Statistike su zohladnené aj diela, ktoré boli schvalované v ramci EP
dodatocne. Nadalej ostavaju predmety nepokryté najnovsou studijnou literaturou a je
potrebné sa aj v blizkej buducnosti désledne venovat tomuto stavu.

Uloha ¢.6: Nadalej venovat pozornost stavu a podporovat rast kvalifikacnej Struktdre
pedagogickych a vedecko-vyskumnych zamestnancov, najma vytvaranim podmienok
kvalifikaéného rastu zamestnancov s dérazom na potrebu zabezpedenia garancii
Studijnych programov vo vsetkych troch stupnoch studia.

Odpocet: Koeficient kvalifikaénej Struktary ako aj kvalifikacny rast pedagogickych
zamestnancov v sucasnosti zabezpecuje kontinuitu v garantovani Studijnych
programov. Do buducnosti bude potrebné zvysit pocty profesorov v hlavnych
oblastiach zamerania Studia na TUZVO, najma z dovodu vyssieho veku u sucasnych
profesorov.

Navrh uloh a opatreni pre akademicky rok 2019/2020:

1. Intenzivne sa venovat uplatfiovaniu cieleného marketingu na trhu vysokoskolského
vzdeldvania pre potencidlnych zaujemcov o $tudium. Vyuzivat akcie univerzitnych dni,
organizovat Dni otvorenych dveri, prezentovat mozZnosti Studia prostrednictvom
osobnej navstevy strednych skol, digitdlnych médii, socidlnych sieti, veltrhov
vzdeldvania a pod.

Zodpovedni: prorektor pre PP, prodekani fakult pre PP
Termin: 31. marec 2020
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Klast vysoké poziadavky na kvalitu pedagogického procesu s vyuzivanim modernych
foriem vyucby, angaZovania a motivacie Studentov a na dodrzZiavanie principov etiky a
fair-play vo vsetkych jeho oblastiach.

Zodpovedni: prorektor pre PP, prodekani fakult pre PP

Termin: 31. august 2020

V ramci plnenia ciela Internacionalizicie Studia vyvijat snahu o zvysSenie podielu
zahrani¢nych Studentov Studujicich na TUZVO a zvysovat mobilitu Studentov.
Zodpovedni: prorektor pre PP, prodekani fakult pre PP

Termin: 31. august 2020

Intenzivne sa venovat aplikacii novych akreditaénych S$tandardov do procesu
zabezpecenia kvality poskytovaného vzdeldvania.

Zodpovedni: prorektor pre PP, prodekani fakult pre PP

Termin: dloha trvala, kontrola priebezne

Venovat pozornost priprave a vydavaniu Studijnej literatury tak, aby vsetky predmety
boli pokryté Studijnou literaturou.

Zodpovedni: predseda Edi¢nej rady, ¢lenovia ER za fakulty, prodekani fakult pre PP
Termin: v rdmci vytvorenia a schvdlenia Edi¢ného planu na rok 2020

Podporit a motivovat studentov udelovanim motivaénych a mimoriadnych Stipendii za
vynikajuce Studijné vysledky a vyznamné ocenenia, Uspechy a aktivity v prospech
univerzity.

Zodpovedni: prorektor pre PP, prodekani fakult

Termin: 31. august 2020
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